Дело № 1-196/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 28 августа 2019 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Сенотрусовой А.А.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора района Кривошеева А.А.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Таракановой Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

<

ФИО2>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа начальника ОМВД России по Хилокскому району №134 л/с от 02.08.2011 года майор полиции ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного группы уголовного розыска пункта полиции «Бадинский» ОМВД России по Хилокскому району с 22.07.2011 года.

С указанного времени и по настоящее время включительно, оперуполномоченный ФИО1 является представителем власти, на которого в соответствии со ст.12 Федерального Закона РФ «О полиции» возлагаются кроме прочих, следующие должностные обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, в том числе административные правонарушения.

В целях реализации своих должностных обязанностей оперуполномоченный ФИО1 в соответствии со ст.ст. 13, 14, 18, 19, 20, 21 Федерального Закона РФ «О полиции» обладает следующими правами: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения факта совершения административного правонарушения; осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей; применять физическую силу: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц.

В период времени с 08 часов 00 минут 09.05.2019 года до 08 часов 00 минут 10.05.2019 года оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Хилокскому району (далее оперуполномоченный) ФИО1 и участковый уполномоченный УУП и ПДН ОМВД России по Хилокскому району (далее участковый уполномоченный) ФИО3, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, находились на службе и исполняли свои должностные обязанности в составе следственно-оперативной группы на территории города Хилок и Хилокского района Забайкальского края. 

10.05.2019 года в 04 часа 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Хилокскому району поступило телефонное сообщение от ФИО4 о том, что в комнату отдыха по адресу: 

<

...> в дверь стучится ФИО2, чем нарушает тишину и мешает отдыху постояльцев. В 04 часа 25 минут следственно-оперативная группа ОМВД России по Хилокскому району в составе оперуполномоченного ФИО1 и участкового уполномоченного ФИО3 отправилась по вышеуказанному адресу.

В связи с исполнением представителями власти – участковым уполномоченным ФИО3 и оперуполномоченным ФИО1 своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования их законной деятельности, из-за нежелания быть задержанным и привлеченным к административной ответственности, ФИО2 в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, находясь по адресу: Забайкальский край 

<

данные изъяты> понимая, что перед ним находится сотрудник полиции, являющийся представителем власти, в период с 04 часов 20 минут до 06 часов 00 минут 10.05.2019 года, умышленно, нанёс ФИО1 один удар кулаком в область носа, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, причинив физическую боль и ссадину спинки носа, квалифицирующееся как повреждение, не причинившее вред здоровью.

Своими умышленными действиями ФИО2 посягнул на установленный порядок управления и нормальную деятельность органов полиции, причинил ФИО1 моральный и физический вред, а также подорвал авторитет правоохранительных органов в глазах общественности. 

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Квалификация преступления соответствует обстоятельствам уголовного дела, с которыми согласился подсудимый.

Государственный обвинитель Кривошеев А.А. и потерпевший ФИО1 согласны на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшему. 

Преступление, совершенное ФИО2 вызвано употреблением алкоголя. Данное обстоятельство нашло подтверждение в судебном заседании, поэтому с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного употребившего спиртное, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает обстоятельством отягчающим наказание: совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое сняло внутренний контроль за его поведением и снизило критическую оценку его преступным действиям.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, удовлетворительную характеристику по месту жительства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и назначает наказание условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

Вещественные доказательства: куртку черного цвета вернуть ФИО2, 4 смыва вещества бурого цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

<

ФИО2> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание 

<

ФИО2> считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в соответствии со ст.73 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО2 ежемесячно являться в ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, возместить ущерб потерпевшему.

Вещественные доказательства: куртку черного цвета вернуть ФИО2, 4 смыва вещества бурого цвета, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389 прим 15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья подпись

Верно

Судья Хилокского районного суда Ходукина Л.В.